L'être humain, en revanche, ne peut exister que comme sujet individuel et empirique, comme une nature greffée sur un support : c'est pourquoi il ne coïncide pas avec sa propre nature ou essence. L'existence humaine se déploie elle aussi à partir d'un noyau fondateur - la nature humaine -, mais ne lui est pas identique en raison de son existence corporelle - déterminée dans l'espace et le temps - et de ce qu'une telle existence implique comme conditionnements. Dans l'homme il y a donc un écart entre le fondement transcendantal (ou a priori) et l'existence empirique, un écart qui, pour les penseurs du Moyen Age, se situe entre la nature ou essence et l'existence individuelle déployée dans l'espace et le temps. Dans cette optique, la valeur paradigmatique de l'ange apparaît précisément en ce qu'il est capable de cette coïncidence et de cette identité ; l'existence individuelle de l'ange coïncide en effet avec sa nature spécifique: ce qui dans l'être humain est séparé, chez l'ange se présente donc

<sup>74</sup> Vgl. A. Lalande, Vocabulaire technique et critique de la philosophie, 5<sup>e</sup> Ausgabe, Paris 1999, s. 1145 : « Chez Kant (...) est transcendantal, par opposition à empirique, ce qui est une condition a priori et non une donnée de l'expérience ».

<sup>75</sup> Vgl. Thomas von Aquin, Summa theologica, I, qu. 3, art. 3: "In his quae non sunt composita ex materia et forma, in quibus individuatio non est per materiam individuaem, i.e. per hanc materiam, sed ipsae formae per se individuatur : oportet quod ipsae formae sint supposita subsistentia. Unde in eis non differt suppositum et natura"; Summa contra Gentiles, IV, c. 55, ad quartam : « in homine aliud est natura et aliud persona, cum sit ex materia et forma compositus : non autem in angelo, qui immaterialis est ». Cette identité, qui caractérise l'ange par rapport à l'homme, n'est évidemment pas l'identité parfaite qui est le propre de Dieu : dans l'ange deux différences restent présentes, à savoir celle d'essence et d'être (car l'ange reçoit l'être lors de sa création) et celle de l'essence et des accidents (puisque les actes de connaissance et de volonté sont des accidents de l'essence) ; c'est ainsi qu'il faut comprendre à notre avis les affirmations suivantes : « Et ideo quidquid sit illud cui potest aliquid accidere praeter naturam suae speciei, non est omnino idem cum sua essentia » (vgl. De unione Verbi, art. 3, ad 14) ; « In qualibet autem creatura invenitur differentia habitus et habitus. In creaturis namque compositis invenitur duplex differentia » (vgl. De potentia, qu. 7, a. 4). Pour le rapport « suppositum/natura » par rapport à l'incarnation du Christ vgl. J. Winandy, Le quodlibet II, a. 4 de Thomas d'Aquin et la notion de supposit, in : Ephemerides theologicae Lovanienses XI, 1934, s. 5-29.